Trata-se de imóvel misto, sem construção, com parte inserta na
ZORDE - Zona Rural de Desenvolvimento Especial, com taxa de ocupação
do solo de 5% e parte na ZIAP - Zona de Interesse Ambiental de Proteção,
definida como area non aedificanti. AVALIAÇÃO: Diante das
características do imóvel, avalio em R$870.000,00 (oitocentos e setenta mil
reais);

3) SÍTIO PONTAL P20 – registrado sob a matrícula 16785, no
1° Ofício de Justiça de Angra dos Reis, com área total de 57.410,72m²,
inscrito no INCRA sob o código de imóvel rural nº 0000359395280. Trata-se
de imóvel rural, com acesso a estrada de terra, composto por densa

[...]

Trata-se de imóvel misto, sem construção, com parte inserta na
ZORDE - Zona Rural de Desenvolvimento Especial, com taxa de ocupação
do solo de 5% e parte na ZIAP - Zona de Interesse Ambiental de Proteção,

definida como area non aedificanti. AVALIAÇÃO: Diante das
características do imóvel, avalio em R$650.000,00 (seiscentos e cinquenta
mil reais); e

4) SÍTIO PONTAL P21 – registrado sob a matrícula 16785, no
1° Ofício de Justiça de Angra dos Reis, com área total de 94.903,77m²,
inscrito no INCRA sob o código de imóvel rural nº 0000359395019. Trata-se
de imóvel rural, com acesso a estrada de terra, composto por densa

[...]

Trata-se de imóvel misto, sem construção, com parte inserta na
ZORDE - Zona Rural de Desenvolvimento Especial, com taxa de ocupação
do solo de 5% e parte na ZIAP - Zona de Interesse Ambiental de Proteção,
definida como area non aedificanti. AVALIAÇÃO: Diante das
características do imóvel, avalio em R$910.000,00 (novecentos e dez mil
reais).

Ressalte-se que essa modalidade de expropriação por iniciativa
particular é prevista no art. 879 do CPC e precede ao próprio leilão. Não à
toa, este mesmo TRF-2 editou o Enunciado de Súmula nº 12 do seu Fórum de
Execuções Fiscais: "Não obstante o disposto no art.

[...]

Para fins do disposto no § 1º do art. 10 da Portaria PGFN nº 3.050,
de 06 de abril de 2022, fixo como valor mínimo da proposta o equivalente a
70% (setenta por cento) da avaliação do imóvel feita pelo oficial de justiça,
cujos valores foram, respectivamente:

1)  de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil  reais) cada lote,
fixando-o, portanto, em R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais) cada lote; 

2) de R$ 870.000,00 (oitocentos e setenta mil reais), fixando-o,
portanto, em R$ 609.000,00 (seiscentos e nove mil reais); 

3) de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais), fixando-
o, portanto, em R$ 455.000,00 (quatrocentos e cinquenta e cinco mil reais);
e 

4)  de R$ 910.000,00 (novecentos e dez mil reais), fixando-o,
portanto, em R$ 637.000,00 (seiscentos e trinta e sete mil reais). 

Portanto, após o prazo inicial de 30 dias da fase de alienação na
plataforma COMPREI, quando a alienação só pode se dar por valor não inferior
ao valor da avaliação, a alienação deve se dar pela melhor proposta no histórico
de ofertas, que deverá respeitar o valor mínimo fixado acima art.